

Balance General de publicación al 30 de abril de 2019 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	601.721.208.549	605.111.537.710	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	603.305.051.217	603.305.051.217
Efectivo	18.861.642.836	18.861.642.836	Depósitos a la vista	530.378.049.731	530.378.049.731
Banco Central de Venezuela	445.621.357.699	445.621.357.699	Cuentas corrientes no remuneradas	401.283.820.437	401.283.820.437
Bancos y otras instituciones financieras del país	4.130	4.130	Cuentas corrientes remuneradas	82.282.479.652	82.282.479.652
Bancos y corresponsales del exterior	136.431.588.223	139.821.917.384	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	42.997.740.078	42.997.740.078
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	3.814.009.564	3.814.009.564
Efectos de cobro inmediato	806.615.661	806.615.661	Otras obligaciones a la vista	12.977.303.639	12.977.303.639
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	41.010.853.666	195.652.359.576	Depósitos de ahorro	59.942.022.180	59.942.022.180
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	Depósitos a plazo	769	769
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	2.073.813.441	92.489.482.423	Captaciones del público restringidas	7.674.898	7.674.898
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	315.246	315.246	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	38.924.495.259	103.150.332.187	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Inversiones en otros títulos valores	12.229.720	12.229.720	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	2.728	2.728
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	32.563.116.284	11.803.385.684
CARTERA DE CRÉDITOS	108.841.423.517	170.030.729.461	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	11.803.380.276	11.803.380.276
Créditos vigentes	110.840.911.874	173.120.103.674	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	146.347	146.347	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	20.759.736.008	5.408
Créditos vencidos	263.958.037	263.958.037	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(2.263.592.741)	(3.353.478.597)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	1.195.342.966	2.162.360.436	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	159.417.260	159.417.260
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	69.778.297	24.246.862
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	185.649.958	375.890.935	Gastos por pagar por captaciones del público	2.418	2.418
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	364.297.488	1.141.073.981	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	645.628.251	645.628.251	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	69.775.879	24.244.444
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(232.731)	(232.731)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	245.206.565.147	4.990.208.330	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	4.990.208.330	4.990.208.330	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	240.216.356.817	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	133.270.353.244	134.154.007.785
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES DE USO	4.613.513	4.613.513	TOTAL DEL PASIVO	769.367.719.030	749.446.111.536
OTROS ACTIVOS	82.635.433.302	82.742.024.140	GESTIÓN OPERATIVA	10.024.941.178	10.024.941.178
TOTAL DEL ACTIVO	1.080.615.440.660	1.060.693.833.166	PATRIMONIO		
Cuentas Contingentes Deudoras	310.427.948.016	310.427.948.016	CAPITAL SOCIAL	2.924	2.924
Activos de los Fideicomisos	151.916.721.866	151.916.721.866	Capital Pagado	2.924	2.924
Otros Encargos de Confianza	0	0	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	633.084	633.084
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Reservas de Capital	3.158	3.158
Otras Cuentas de Orden Deudoras	3.466.613.224.328	3.445.353.493.728	Ajustes al Patrimonio	299.179.326.604	299.179.326.604
Otras Cuentas de Registro Deudoras	37	37	Resultados Acumulados	1.728.591.994	1.728.591.994
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	314.222.688	314.222.688
				0	0
			TOTAL DEL PATRIMONIO	301.222.780.452	301.222.780.452
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.080.615.440.660	1.060.693.833.166

Estado de Resultados de Publicación por el período comprendido entre el 01 de enero y el 30 de abril de 2019 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	23.563.182.878	24.575.224.694	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	57.419.217.916	57.745.951.438
Ingresos por disponibilidades	137.668.802	137.668.802	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	43.015.449.086	43.256.811.554
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.219.538.484	1.570.001.381	Gastos de personal	13.884.970.091	13.884.970.091
Ingresos por cartera de créditos	14.497.689.532	15.159.268.451	Gastos generales y administrativos	28.063.954.680	28.305.317.148
Ingresos por otras cuentas por cobrar	7.708.286.055	7.708.286.055	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	408.111.060	408.111.060
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	658.413.255	658.413.255
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	14.403.768.830	14.489.139.884
Otros ingresos financieros	5	5	Ingresos por bienes realizables	200.000	200.000
GASTOS FINANCIEROS	3.291.467.634	3.138.311.613	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	2.463.218.565	2.463.218.565	Ingresos operativos varios	403.857.299	406.862.276
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	828.014.701	674.858.680	Gastos operativos varios	4.308.023.939	4.384.549.046
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	10.499.802.190	10.511.653.114
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	64.719.647	64.719.647
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	10.435.082.543	10.446.933.467
Otros gastos financieros	234.368	234.368	Impuesto sobre la renta	410.141.365	421.992.289
MARGEN FINANCIERO BRUTO	20.271.715.244	21.436.913.081	RESULTADO NETO	10.024.941.178	10.024.941.178
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	775.917	775.917			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	1.252.214.069	1.252.214.069			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	1.252.214.069	1.252.214.069			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
MARGEN FINANCIERO NETO	19.020.277.092	20.185.474.929			
Otros ingresos operativos	44.201.331.077	43.366.915.733			
Otros gastos operativos	5.802.390.253	5.806.439.224			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total	Inversiones Cedidas		
								Mixtas	
Personas Naturales	5.620	9	1.270.532.604		0	1.270.532.233		0	0
Personas Jurídicas	74.895.884.151	24.123.133.042	40.612.273.523		1.365.360.929	139.996.651.646	Cartera Agrícola del Mes	8.067.064.106	8.067.064.106
Administración Central	10	0	128.214.027		0	128.214.037	Cartera Agrícola Acumulada	18.842.374.263	18.842.374.263
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	1.682	0	1.040.959		0	1.825.066	Captaciones de Entidades Oficiales	15.717.369.391	15.717.369.391
Entes Descentralizados y otros							Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	2.267.170.289	2.267.170.289
Organismos con Régimen Especial	71	3.382.121.973	5.337.307.121		87.527.278	8.806.956.443	Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	202.372.206	202.372.206
Total	74.895.891.534	27.505.255.024	47.349.368.234		1.453.670.632	150.204.185.425	Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	54.274.481	54.274.481
							Índice de Solvencia Patrimonial (Mínimo requerido 7%)	49,49	51,27
							Créditos otorgados a la actividad manufacturera	551.386.143	551.386.143

Nelson F. Pinto A.
Presidente Ejecutivo

Isabel Pérez Sánchez
Gerente de Finanzas

Tibisay L. Barraca T.
Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Vollmer A.
Presidente